

公司代码：600681

公司简称：百川能源

百川能源股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案无。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	百川能源	600681	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	韩啸	高献杰
电话	010-85670030	010-85670030
办公地址	北京市朝阳区百子湾路33号万利中心B座2层	北京市朝阳区百子湾路33号万利中心B座2层
电子信箱	baichuandsh@163.com	baichuandsh@163.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,628,979,310.50	7,052,716,836.47	-6.01
归属于上市公司股东的净资产	3,968,256,858.22	3,908,713,313.66	1.52
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	106,941,810.31	-63,696,355.33	267.89

营业收入	2,281,957,302.94	847,690,720.42	169.20
归属于上市公司股东的净利润	502,322,326.96	182,060,743.39	175.91
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	452,298,453.55	181,826,361.43	148.75
加权平均净资产收益率(%)	12.28	8.14	增加4.14个百分点
基本每股收益(元/股)	0.49	0.19	157.89
稀释每股收益(元/股)	0.49	0.19	157.89

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		17,683				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
廊坊百川资产管理有限公司	境内非国有法人	37.33	385,063,203	385,063,203	质押	341,560,000
曹飞	境内自然人	13.52	139,409,090	85,000,000	无	0
王东海	境内自然人	12.29	126,750,497	126,750,497	质押	115,237,600
荆州贤达实业有限公司	境内非国有法人	5.22	53,885,057	53,885,057	无	0
中金佳泰(天津)股权投资基金合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.39	24,639,903	7,510,924	无	0
中信建投证券股份有限公司	国有法人	2.01	20,781,100	0	无	0
鹏华资产—招商银行—广	其他	1.56	16,109,995	0	无	0

东粤财信托—粤财信托·百川1号集合资金信托计划						
王东江	境内自然人	1.55	16,010,376	16,009,476	质押	16,000,000
王东水	境内自然人	1.38	14,241,629	14,241,629	质押	14,240,000
荆州市景湖房地产开发有限公司	境内非国有法人	1.31	13,471,264	13,471,264	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	本报告期内，持有公司5%以上的股东之间，廊坊百川资产管理有限公司与王东海存在关联关系，廊坊百川资产管理有限公司、王东海、王东江及王东水属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；荆州贤达实业有限公司与荆州市景湖房地产开发有限公司属于一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

公司围绕“十三五”发展思路和目标，以产业发展、重大投资和外延并购为驱动，规范并提升组织建设，各项业务协调发展，整体运营稳中向好。报告期内，公司实现营业收入22.82亿元，同比增长169.20%。归属于上市公司股东的净利润5.02亿元，同比增长175.91%。截至2018年6月30日，公司总资产66.29亿元，归属于上市公司股东的净资产39.68亿元，各项经济指标表现良好。

（一）主营业务稳步增长，提高核心竞争力

报告期内，公司在现有经营区域内精耕细作，燃气销售、燃气接驳及燃气具销售三大主营业

务业绩均实现稳步增长，客户服务网络也不断扩大。同时，公司新投资设立三家控股子公司，不断开拓燃气业务市场，扩大公司经营规模，寻找新的利润增长点，进一步提高市场份额。

（二）经营区域不断拓展，进一步实现全国布局

报告期内，公司不断拓展新的经营区域。2018年7月25日，公司分别与安徽国祯集团股份有限公司、阜阳国祯能源开发有限公司及47名自然人签署《股权转让协议》，以现金方式收购阜阳国祯燃气有限公司100%股权，本次收购完成后国祯燃气成为公司全资子公司。国祯燃气是阜阳地区最大的天然气供应商，多年来通过持续经营，在阜阳市地区获得了长足发展。本次收购国祯燃气是公司继收购荆州天然气后又一个优质城市燃气企业并购，充分体现了公司布局全国市场的决心和执行力。通过本次收购，公司将进一步提升整体业务规模，进一步实现全国市场布局。

（三）继续推进全产业链布局

报告期内，公司积极推进LNG码头接收站项目的审批和准备工作，与此同时，公司继续布局分布式能源项目，正在加速由区域城市燃气运营商向多元化产业组合的全国性清洁能源服务商转变。

（四）加强企业管理和人才引进，提升公司治理水平

报告期内，公司不断加强人力资源管理，优化人力资源调配方案，重视员工职业人素质培养。加强人才引进，不断丰富招聘渠道。同时对公司管理持续进行改革，提升企业管理质量，加强公司治理水平。

（五）加强安全风险管理和工程质量管理

报告期内，公司组织多次安全运营培训和检查，提升各子公司的安全与风险管理水平，降低运营风险。同时加强工程质量管理，降低施工成本，杜绝安全事故，提升整体管理水平。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用